



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Demonstrativo do Resultado Primário
Período: 4º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA
		Até o Bimestre / 2019
RECEITAS CORRENTES (I)	721.160.973,19	521.791.515,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	189.725.000,00	154.972.056,42
IPTU	35.150.000,00	81.308.899,65
ISS	1.275.000,00	44.894.336,61
ITBI	56.650.000,00	11.618.533,74
IRRF	95.650.000,00	12.762.873,70
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.000.000,00	4.387.412,72
Receita de Contribuições	22.165.669,38	22.048.593,46
Receita Patrimonial	-28.237.624,26	16.123.080,20
Aplicações Financeiras (II)	-28.237.624,26	16.121.891,36
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	1.188,84
Transferências Correntes	155.899.370,16	316.802.007,32
Cota Parte do FPM	0,00	46.612.546,16
Cota Parte do ICMS	159.552,00	141.809.814,69
Cota Parte do IPVA	824.044,00	32.095.512,27
Cota Parte do ITR	0,00	15.655,48
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	0,00	75.571.911,17
Outras Transferências Correntes	154.915.774,16	65.006.591,05
Demais Receitas Correntes	381.608.557,91	11.845.777,94
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	380.000,00	153.679,36
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	381.228.557,91	11.692.098,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	749.398.597,45	505.669.623,98
RECEITAS DE CAPITAL (V)	59.860.585,50	6.065.879,46
Operações de Crédito (VI)	14.595.000,00	3.145.868,68
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanente (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00

Transferências de Capital	15.358.509,00	2.775.828,28
Convênios	3.735.509,00	708.527,36
Outras Transferências de Capital	11.623.000,00	2.067.300,92
Outras Receitas de Capital	29.907.076,50	144.182,50
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	29.907.076,50	144.182,50
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	45.265.585,50	2.920.010,78
RECEITAS PRIMARIAS DE TOTAL (XII) = (IV + XI)	809.259.182,95	511.735.503,44

Valores de Deduções do FUNDEB estão sendo deduzido nas linhas referentes a Transferências Correntes.
Demais deduções estão sendo deduzidas na linha Diversas Receitas Correntes.

Até o Bimestre/2019								
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS PRIMÁRIAS								
DESPESAS CORRENTES (XIII)	705.922.825,15	517.306.985,15	413.162.447,30	399.827.947,52	11.182.291,77	14.899.770,73	14.599.126,13	
Pessoal e Encargos Sociais	323.195.968,53	191.263.881,12	188.851.245,94	188.086.865,75	0,06	753.457,67	753.457,67	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.980.000,00	1.957.664,28	1.396.079,35	1.396.079,35	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	380.746.856,62	324.085.439,75	222.915.122,01	210.345.002,42	11.182.291,71	14.146.313,06	13.845.668,46	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	703.942.825,15	515.349.320,87	411.766.367,95	398.431.868,17	11.182.291,77	14.899.770,73	14.599.126,13	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	120.017.281,09	58.221.052,36	22.001.113,20	20.471.734,78	1.778.214,81	8.122.000,43	7.689.163,71	
Investimentos	100.556.281,09	43.180.662,88	11.964.804,69	10.435.426,27	1.778.214,81	8.122.000,43	7.689.163,71	
Inversões Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	19.311.000,00	15.040.389,48	10.036.308,51	10.036.308,51	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	100.706.281,09	43.180.662,88	11.964.804,69	10.435.426,27	1.778.214,81	8.122.000,43	7.689.163,71	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	2.730.962,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE RPPS (XXII)	57.790.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	865.170.068,89	558.529.983,75	423.731.172,64	408.867.294,44	12.960.506,58	23.021.771,16	22.288.289,84	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR REALIZADO NO PERÍODO
	Valor Corrente
Discriminação da Meta Fiscal	
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-17.391.220,00

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-276.171.928-00

ITAMAR CORREA VIANA
SECRETÁRIO PLANEJAMENTO E FINANÇAS
CPF-166.158.318-05

MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CONTADOR
CRC-1SP222613 / O - 7

RICARDO ELIAS ALVES
CONTROLE INTERNO
CPF-086.037.538-22